
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 
REITORIA 

 

 

Portaria UEMS N. 001, de 27 de janeiro de 2021. 

 

Dispõe sobre o funcionamento administrativo da Universidade 

Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no período de estado 

de emergência decorrente da doença Coronavírus- COVID-19. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, 

no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, 

 

Considerando as recomendações da Organização Mundial da Saúde, do Ministério da 

Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul (SES/MS) sobre a doença 

COVID-19; 

 

Considerando as orientações do Comitê Multidisciplinar de Ações de Urgências e 

Emergências em Saúde da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CAUES/UEMS);  

 

Considerando o avanço dos casos da doença COVID-19 no Estado de Mato Grosso do Sul 

demonstrado nos últimos Boletins Epidemiológicos divulgados pela SES; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar no período de 1 a 28 de fevereiro de 2021, no âmbito da Sede e 

Unidades Universitárias, o funcionamento das atividades administrativas de forma remota. 

 

Parágrafo Único – Fica autorizada a abertura de espaços para acesso dos servidores que 

necessitem exercer atividades essenciais na Sede e nas Unidades, bem como, nos locais que serão 

utilizados para suporte tecnológico de acesso às atividades remotas pelos acadêmicos. A gerência 

juntamente com o comitê local de biossegurança de cada Unidade definirá os horários e a 

organização da escala de revezamento dos servidores para tal atendimento, seguindo as 

recomendações do plano institucional de biossegurança e as normas de segurança de cada 

Município. 

 

Art. 2º A Sede e Unidades Universitárias deverão preservar as atividades que são 

essenciais e/ou estratégicas. 

 

Art. 3º Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano 

e Social. 

 

Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2021. 

 

 

Laércio Alves de Carvalho                                                         Aguinaldo Lenine Alves 

            Reitor                                            Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social 


